
 

Základní tendence demografického, sociálního a ekonomického vývoje Moravskoslezského kraje v roce 2011 6

SOUHRN HLAVNÍCH POZNATKŮ 

Předkládaný rozbor hodnotí sociálně ekonomickou situaci Moravskoslezského kraje z pohledu roku 2011, ale 
i v dlouhodobějším, většinou pětiletém, období a zároveň v části mezikrajského srovnání poukazuje na silnější 
či slabší oblasti současného stavu či dynamiky vývoje. 
 
Z dále uvedeného je možno vysledovat některá fakta, která je možno považovat za pozitivní, protože: 
 

� V demografické oblasti hovoříme o historicky nízké novorozenecké a kojenecké úmrtnosti 
� nadále klesá počet potratů, podíl umělých přerušení těhotenství se snižuje 
� rozvodovost je dlouhodobě bez dramatických změn a v posledních letech spíše klesá. 
� V oblasti sociální klesá registrovaná míra nezaměstnanosti, i když počet dlouhodobě nezaměstnaných 

nadále roste 
� klesá počet dopravních nehod, ubývá i tragických následků těchto nehod 
� trvale roste dosahovaná průměrná nominální mzda vyjádřená jako podíl mzdových prostředků na 

počet zaměstnanců i jako mzdový medián. 
� V oblasti ekonomické hrubý domácí produkt sice v kraji vzrostl, i tak je v přepočtu na obyvatele 

podprůměrný 
� vědeckovýzkumná základna zaměstnává stále více lidí a i výdaje do této oblasti rostou 
� po propadu v roce 2009 průmyslová produkce ve větších průmyslových firmách dynamicky roste, 

příznivý vývoj produktivity umožňuje vyplácet i vyšší průměrné mzdy 
� rozsah stavební výroby se v roce 2011 stabilizoval, určitý meziroční progres však zatím nevrátil objem 

produkce do předkrizového období 
� zastavuje se i propad v bytové výstavbě 
� klesá podíl nákladů dopravovaných po silnici, nákladní dopravu postupně přebírá železnice. 
� V oblasti životního prostředí a ekologie roste počet i podíl ekologicky hospodařících zemědělců 
� roste podíl obyvatel napojených na čistírnu odpadních vod 
� produkce odpadů se zvyšuje, jejich recyklace i regenerace je však nejvyšší v celé ČR 
� nadále se zvyšují investiční i neinvestiční výdaje na ochranu životního prostředí. 

 
Jiné skutečnosti a tendence však pozitivní jistě nejsou a na ně by měla být především zaměřena pozornost, 
protože: 
 

� Z demografického hlediska není příznivé to, že klesá počet obyvatel kraje, lidé se z kraje více stěhují, 
než přistěhovávají a populace kraje stárne 

� porodnost se po letech stabilizace opět výrazněji snížila a dětí se rodí stále více mimo manželský 
svazek 

� počet svateb je na historickém minimu. 
� Oblast sociální se vyznačuje klesajícím počtem pracujících, míra zaměstnanosti je nejnižší v ČR 

a rostoucím počtem ekonomicky neaktivních obyvatel 
� Moravskoslezský kraj má dlouhodobě nejvyšší míru registrované nezaměstnanosti hned po Ústeckém 

a Olomouckém kraji, i když registrovaná míra nezaměstnanosti klesá. Problémem zůstává růst počtu 
dlouhodobě nezaměstnaných osob 

� roste počet osob odcházejících do důchodu předčasně 
� roste počet zjištěných trestných činů, jejich objasněnost spíše klesá. 
� V oblasti ekonomické klesá rozsah zemědělsky obhospodařované půdy, i živočišná výroba v kraji 

klesla 
� těžba dřeva meziročně výrazně poklesla, poněkud se zmenšila i nově zalesňovaná plocha 
� klesl i turistický ruch, v té souvislosti poklesla i vytíženost ubytovacích kapacit 
� ceny většiny potravin se v roce 2011 dále meziročně zvýšily. 
� Z pohledu životního prostředí není dobré, že emise v kraji rostou, jejich produkce je silně 

nadprůměrná 
� bylo zaznamenáno ubývání orné půdy 
� množství vody fakturované domácnostem klesá, vodné se zvyšuje. 

 
 


